



Exportaciones de Sinaloa, durante enero a septiembre del año 2024

Reporte 01 del 2025.

El Instituto Nacional de Estadística y Geografía emite cada trimestre información de las exportaciones que realizan las entidades federativas.

Valor de las exportaciones

Durante el periodo de enero a septiembre del año 2024, el importe total de exportaciones de México fue de 407 mil 491 millones de dólares (MDD), un aumento del 2.8% con respecto al mismo periodo del año 2023. Del total de exportaciones, casi dos terceras partes, (el 64.7%) se originan de 7 estados: Chihuahua, Coahuila, Nuevo León, Baja California, Tamaulipas, Guanajuato y Sonora.

El valor de las exportaciones de Sinaloa durante el periodo de enero a septiembre del año 2024, fue de 2 mil 800 (MDD), 174 MDD más que en el mismo periodo del año 2023, que fue de 2 mil 626 MDD, esto representó un aumento de 6.6%, ubicándose en la posición doce en cuanto al crecimiento por entidad federativa y siendo superior al crecimiento promedio nacional que fue de 2.8%.

En el caso de Sinaloa, los productos derivados de la Agricultura y de la Industria alimentaria concentran el 86.1% de las exportaciones totales.

En el comparativo por entidad federativa, Sinaloa, participa con el 0.7% del valor total de las exportaciones nacionales.

Exportaciones, participación por entidad federativa, durante enero a septiembre del año 2024

1° Chihuahua
55, 241 MDD
13.6%

2° Coahuila
50,355 MDD
12.4%

3° Nuevo León
42,112 MDD
10.3%

20° Sinaloa
2,800 MDD
0.7%

Nacional
407,491 MDD

30° Baja California Sur
332 MDD
0.1%

31° Nayarit
278 MDD
0.1%

32° Quintana Roo
21 MDD
0.01%

- Absoluto y participación nacional.

Exportaciones del estado de Sinaloa, por actividades, durante el periodo de enero a septiembre del año 2024

De los 2 mil 800 millones de dólares que representaron las exportaciones en Sinaloa durante enero a septiembre del año 2024, la Agricultura aportó 1 mil 944 MDD, equivalente al 69.4%; Industria alimentaria 466 MDD, el 16.6%; Fabricación de equipo de transporte 269 MDD, el 9.6%; Industria de las bebidas y el tabaco 29.6 MDD, el 1.1%; Cría y explotación de animales 29 MDD, el 1.0%; Minería 21.8 MDD, el 0.8%; y el resto de las industrias 40.7 MDD, el 1.5%.

Comparativo de las Exportaciones del estado de Sinaloa, por actividad y entidad, durante enero a septiembre del año 2024

En el comparativo anualizado del periodo enero a septiembre del año 2024 respecto al mismo periodo del año 2023, las actividades que mostraron el mayor aumento en sus exportaciones fueron: Agricultura con 154 MDD (8.6%), Fabricación de equipo de transporte con 82 MDD (44.0%), e Industria de las bebidas y el tabaco con 12 MDD (64.0%). Las que muestran la mayor disminución son Industria alimentaria con 35 MDD (-7.1%), Cría y explotación de animales con 8 MDD (-22.3%) y Minería con 5 MDD (-19.4%).

Por entidad federativa

En el comparativo anualizado del periodo de enero a septiembre del año 2024 respecto al periodo del año 2023, las entidades que más aumentaron el monto de sus exportaciones fueron: Chihuahua con 3 mil 351 MDD, el 6.5%; Guanajuato con 3 mil 161 MDD, el 13.4%; Sonora con 1 mil 738 MDD, el 8.8% y Tamaulipas con 1 mil 692 MDD, el 6.6%. Sinaloa con un incremento de 174 MDD lo que significó en términos porcentuales un crecimiento de 6.6% se ubicó en la posición 12.

En Sinaloa, CODESIN y Secretaría de Economía de Sinaloa trabajan para contar con una estructura productiva más diversa, con capacidad de competir en los mercados internacionales y que logre posicionar sus productos en un mayor número de países; la atracción de inversión extranjera y una visión emprendedora del recurso humano local será determinante para ir logrando tal objetivo.

Anexos

Exportaciones totales por entidad federativa de enero a septiembre 2024, en millones de dólares				Variación de las exportaciones de enero a septiembre 2024 respecto al mismo periodo 2023					
Posición	Entidad federativa	Millones de dólares	Distribución porcentual	Posición	Entidad federativa	millones de dólares	Posición	Entidad federativa	tasa de crecimiento anual
-	Nacional	407,491		-	Nacional	11,003	1	Quintana Roo	152.8
1	Chihuahua	55,241	13.6	1	Chihuahua	3,351	2	Guerrero	30.0
2	Coahuila	50,355	12.4	2	Guanajuato	3,161	3	Zacatecas	23.7
3	Nuevo León	42,112	10.3	3	Sonora	1,738	4	Yucatán	22.6
4	Baja California	40,413	9.9	4	Tamaulipas	1,692	5	Nayarit	22.5
5	Tamaulipas	27,310	6.7	5	Coahuila	1,342	6	Morelos	19.5
6	Guanajuato	26,793	6.6	6	Aguascalientes	1,301	7	Oaxaca	18.6
7	Sonora	21,521	5.3	7	Jalisco	806	8	Aguascalientes	13.9
8	Jalisco	21,416	5.3	8	San Luis Potosí	600	9	Guanajuato	13.4
9	San Luis Potosí	17,163	4.2	9	Zacatecas	514	10	Colima	11.9
10	México	17,070	4.2	10	Morelos	464	11	Sonora	8.8
11	Puebla	14,008	3.4	11	Baja California	423	12	Sinaloa	6.6
12	Querétaro	13,507	3.3	12	Nuevo León	345	13	Tamaulipas	6.6
13	Aguascalientes	10,691	2.6	13	Yucatán	277	14	Chihuahua	6.5
14	Campeche	9,237	2.3	14	Guerrero	260	15	Jalisco	3.9
15	Tabasco	6,674	1.6	15	Oaxaca	183	16	San Luis Potosí	3.6
16	Veracruz	5,559	1.4	16	Sinaloa	174	17	Ciudad de México	3.3
17	Michoacán	4,409	1.1	17	Colima	111	-	Nacional	2.8
18	Ciudad de México	3,015	0.7	18	Ciudad de México	96	18	Coahuila	2.7
19	Morelos	2,838	0.7	19	Nayarit	51	19	Baja California	1.1
20	Sinaloa	2,800	0.7	20	Quintana Roo	13	20	Nuevo León	0.8
21	Zacatecas	2,684	0.7	21	Baja California Sur	-24	21	México	- 0.6
22	Hidalgo	2,634	0.6	22	Tlaxcala	-50	22	Querétaro	- 0.9
23	Durango	2,205	0.5	23	Michoacán	-72	23	Michoacán	- 1.6
24	Yucatán	1,505	0.4	24	Chiapas	-72	24	Tlaxcala	- 3.4
25	Tlaxcala	1,445	0.4	25	México	-99	25	Veracruz	- 3.9
26	Oaxaca	1,168	0.3	26	Durango	-106	26	Durango	- 4.6
27	Guerrero	1,125	0.3	27	Querétaro	-121	27	Puebla	- 4.8
28	Colima	1,044	0.3	28	Veracruz	-228	28	Baja California Sur	- 6.9
29	Chiapas	917	0.2	29	Hidalgo	-311	29	Chiapas	- 7.3
30	Baja California Sur	332	0.1	30	Puebla	-712	30	Hidalgo	- 10.6
31	Nayarit	278	0.1	31	Tabasco	-1,643	31	Tabasco	- 19.8
32	Quintana Roo	21	0.01	32	Campeche	-2,462	32	Campeche	- 21.0

Fuente: INEGI

Elaborado por la unidad de análisis y estadística del CODESIN.

Sinaloa: Exportaciones por actividades, enero a septiembre de cada año (millones de dólares)										
Sector	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	Distribución (%)	Variación entre 2024 respecto a 2023	Tasa de crecimiento
Exportaciones totales	2,175	2,297	2,414	2,414	2,414	2,626	2,800	100	174	6.6
Agricultura	1,544	1,672	1,777	1,733	1,653	1,791	1,944	69.4	154	8.6
Cría y explotación de animales	22	33	49	33	51	37	29	1.0	8	-22.3
Pesca, caza y captura	-	-	1	1	4	3	4	0.1	1	16.3
Minería de minerales metálicos y no metálicos, excepto petróleo y gas	95.3	50.0	20.4	12.4	22.9	27.0	21.8	0.8	5	-19.4
Industria alimentaria	287.4	315.4	384.1	417.2	481.1	502	466	16.6	35	-7.1
Industria de las bebidas y del tabaco	12.5	13.6	11.6	16.7	17.0	18.0	29.6	1.1	12	64.0
Industria del papel	5.8	5.9	6.2	7.8	7.1	5.8	4.8	0.2	1	-16.5
Industria del plástico y del hule	8.9	8.3	7.5	11.8	15.4	12.9	10.8	0.4	2	-16.4
Fabricación de productos metálicos	20.6	24.1	34.3	41.4	16.2	13.1	15.4	0.6	2	17.7
Fabricación de maquinaria y equipo	C	9.0	4.5	7.0	C	5.3	C	C		0.0
Fabricación de equipo de transporte	151.3	140.9	105.1	114.7	121.1	186.9	269	9.6	82	44.0
Subsectores no especificados	27.4	24.8	13.3	17.2	25.8	24.3	5.9	0.2	18	-75.8

Fuente: INEGI

Nacional: Exportaciones por actividades, enero a septiembre de cada año (millones de dólares)										
Sector	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	Distribución (%)	Variación entre 2024 respecto a 2023	Tasa de crecimiento
Exportaciones totales	299,033	313,623	264,345	321,267	387,623	396,488	407,491	100	11,003	2.8
Agricultura, cría y explotación de animales, aprovechamien	9,649	10,554	11,113	11,688	12,722	13,120	13,745	3.4	625	4.8
Minería	26,852	23,044	16,594	25,852	32,531	27,402	23,588	5.8	- 3,814	-13.9
Industrias manufactureras	262,532	280,024	236,638	283,727	342,370	355,967	370,158	90.8	14,191	4.0

Fuente: INEGI